
            

 

  

 

D 

 

Direzione Sanitaria 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    n. 555  del 17.06.2020 

 

 

 

 

Struttura proponente: Direzione Sanitaria 

 

 

 

Oggetto: Istituzione Ambulatorio condiviso (reumatologia, dermatologia, gastroenterologia) per la 

gestione del Percorso Assistenziale Ambulatoriale Coordinato e Continuativo (PACC) rivolto a 

pazienti affetti da “Immune Mediated Inflammatory Diseases o IMIDs” 

 

 

 

 

Il Direttore Sanitario, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

           F.to Il Direttore Sanitario 

                                                                                        dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie attesta che il ricavo derivante dalla 

presente Deliberazione viene imputato ai seguenti conti del bilancio economico anno 2020: preso 

nota centro di costo………. 

      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie   

        dott. Rosario Magro 

       Per delega Dott. Antonio Vitiello 

          

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 
           F.to Il Direttore Amministrativo            F.to Il Direttore Sanitario 

                    Avv. Stefano Visani                            Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

    

 

 
 

 



 

 

 

PREMESSO         che la Regione Campania con la deliberazione di Giunta Regionale n. 102 del 2009 e   

                               successive modifiche, al fine di avviare il trasferimento dei ricoveri potenzialmente   

                               inappropriati al regime ambulatoriale, nel rispetto dei criteri di appropriatezza clinica,  

                               economicità ed efficienza nell’utilizzo delle risorse, ha definito il nuovo modello  

                               organizzativo assistenziale denominato “Day service” per l’erogazione di prestazioni   

                               Complesse e Coordinate (PACC); 

 

                               che con DCA n. 35 del 08.08.2017 sono state approvate le “Linee guida per l’attuazione   

                               dei percorsi ambulatoriali complessi e coordinati (PACC)”, successivamente integrate e   

                               modificate con DCA n. 4 del 17/01/2018 e DCA n. 31 del 19.04.2018; 

 

                               che i PACC chirurgici rappresentano un percorso complesso, erogato in ambiente protetto 

                               in regime di tipo ambulatoriale per specifiche patologie che non abbiano carattere di 

                               urgenza; 

                          

                                     che i PACC medici rappresentano un percorso diagnostico/terapeutico complesso, con 

                                     prestazioni afferenti, di norma, ad almeno tre branche differenti, fatte salve diverse 

                                     indicazioni per specifici PACC; 

 

                                     che le prestazioni sanitarie erogate in regime di day service sono comprensive di tutte le 

                                     prestazioni inerenti l’intero percorso diagnostico terapeutico, ivi compresi la visita, gli    

                                     esami diagnostici e strumentali, nonché i farmaci, ad eccezione di quanto previsto dal    

                                     DCA n.18 del 09/03/17, e per i day service chirurgici, anche la prima visita post-   

                                     intervento, nel rispetto dei protocolli previsti per ciascun DRG; 

 

                                     che i Pacchetti Ambulatoriali Coordinati e Complessi erogati in regime di day service     

                                     sono soggetti al pagamento della quota di compartecipazione alla spesa sanitaria da parte   

                                     del cittadino secondo quanto già previsto dalla normativa nazionale e regionale per la  

                                     Specialistica ambulatoriale; 

 

CONSIDERATO       che l’elenco di pacchetti di prestazioni che individuano il percorso diagnostico- 

                                terapeutico delle specifiche patologie, nonché l’elenco dei PACC, possono essere 

                                aggiornati sulla base di proposte inviate alla Regione dalle Direzioni Generali delle 

                                Aziende Sanitarie formulate nel rispetto dei criteri di appropriatezza e di congruenza 

                                rispetto ai bisogni assistenziali; 

 

RITENUTO           di dover configurare, presso l’AOU Federico II, un Percorso Assistenziale Ambulatoriale    

                                Coordinato e Continuativo rivolto a pazienti affetti da “Immune Mediated Inflammatory   

                                Diseases o IMIDs”, ovvero patologie infiammatorie croniche che raggruppano più     

                                diagnosi di pertinenza di 3 branche specialistiche quali dermatologia, reumatologia e   

                                gastroeneterologia (psoriasi, artrite psoriasica e malattie infiammatorie croniche   

                                intestinali), rendendosi fondamentale una gestione condivisa della scelta terapeutica e del    

                                follow up; 

 

VISTA                    la proposta del PACC “IMIDs”, allegata alla presente delibera, così come redatta dal 

                                Prof. Raffaele Scarpa per la Reumatologia, dalla Prof.ssa Gabriella Fabbrocini per la   

                                Dermatologia e dalla Prof.ssa Fabiana Castiglione per la Gastroenterologia; 



      Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

- Di istituire il Percorso Assistenziale Ambulatoriale Coordinato e Continuativo rivolto a pazienti 

affetti da “Immune Mediated Inflammatory Diseases o IMIDs”; 

- Di approvare la proposta allegata, che forma parte integrante della presente deliberazione; 

- Di rendere operativi i PACC, di cui alla proposta allegata, dalla data di pubblicazione della presente 

delibera; 

- Di dare mandato alle UU.OO.CC. interessate di attivare il percorso congiuntamente alla U.O.C. 

Sistema informativo, ICT e nuove tecnologie dell'informazione e alla Direzione Sanitaria.  

 

                                          F.to Il Direttore Sanitario 

                                                                                                         Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 
                                

                                   F.to Il Dirigente Medico di Direzione Sanitaria 

                     Referente SDO Aziendale e Referente PACC Aziendale 

                                               Dott.ssa Rosanna Egidio                       
  

                     

       F.to Dott.ssa Oriana Barbieri 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario; 

 

 

PRESO ATTO che il Direttore Sanitario proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 

 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   

Sindacale; 

- di inviare la presente deliberazione, per conoscenza: 

  1) alle Aziende Sanitarie Locali e per loro tramite ai MMG; 

  2) alla Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema 

Sanitario Regione Campania; 

  3) alle UU.OO.CC. Reumatologia, Dermatologia, Gastroenterologia dell’AOU Federico II; 

  4) alla U.O.C. Sistema informativo, ICT e nuove tecnologie dell'informazione dell’AOU 

Federico II; 

- di pubblicare la presente deliberazione sul sito web aziendale. 

 

                         F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                  Avv. Anna Iervolino 

 



 

Data consegna 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 

n.267/2000, il………. 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 

 

 

È divenuta esecutiva il 17.06.2020 

 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 

D’UFFICIO 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 


